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Заявление
о самостоятельном выполнении курсовой работы

Я, Древаль Никита Русланович, студент 4 курса направления 38.03.02 «Менеджмент» (профиль подготовки – Маркетинг), заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Продвижение бренда «Лев Голицын» в канале HoReCa» представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 6.3 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «Требования к выполнению курсовой работы устанавливаются рабочей программой учебных занятий», п. 3.1.4 Рабочей программы учебной дисциплины «Выпускная квалификационная работа по менеджменту» о том, что «Обнаружение в ВКР студента плагиата (прямое или контекстуальное заимствование текста из печатных и электронных источников, а также и защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для выставления комиссией по защите курсовых работ оценки «незачтено (F)», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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[bookmark: _Hlk72877762]Данная работа имеет формат прикладного проекта и посвящена разработке практических рекомендаций по продвижению бренда отечественных игристых вин «Лев Голицын» в канале HoReCa на рынке Санкт-Петербурга.
Актуальность данной работы обусловлена минимальной представленностью бренда игристого вина «Лев Голицын» в канале HoReCa и отсутствием понимания командой бренда подходящих инструментов для продвижения бренда в канале HoReCa. Важно отметить, что до 2019 года, когда в компанию пришёл новый директор по маркетингу, представители компании не осуществляли практически никаких маркетинговых мероприятий с целью продвижения бренда в канале HoReCa. Учитывая законодательные ограничения на рекламу и продвижение алкогольной продукции в Российской Федерации, канал HoReCa выступает одним из основных способов продвижения бренда на рынке, что означает приоритетность развития данного направления для компании-производителя алкоголя. Понимание основных инструментов продвижения алкогольной продукции в канале HoReCa, в рамках взаимодействия с лицами, принимающими решения о сотрудничестве и при воздействии на конечных потребителей может стать конкурентным преимуществом для бренда «Лев Голицын» и позволит ему увеличить долю продаж в данном канале.
Следовательно проблема заключается в отсутствии понимания маркетинговой командой бренда «Лев Голицын» инструментов продвижения бренда в канале HoReCa. Следствием данной проблемы является низкая представленность бренда в канале и низкая доля продаж бренда в HoReCA.
Таким образом, цель работы - разработать комплекс практических рекомендаций по использованию инструментов продвижения для бренда игристых вин «Лев Голицын» в канале HoReCa.
Для достижения данной цели, следует решить несколько задач
1. Изучить текущее состояние рынка российских вин, действующие законодательные ограничения, основные тренды рынка и изменения в HoReCa, связанные с пандемией коронавируса и основные инструменты продвижения, доступные компаниям-производителем алкоголя, учитывая общие принципы построения стратегии продвижения в канале.
2. Проанализировать текущие практики продвижения алкогольной продукции отечественными и зарубежными компаниями-производителями, определить текущую позицию бренда «Лев Голицын» на рынке, дать характеристику уже осуществленным маркетинговым мероприятиям бренда.
3. Изучить восприятие и оценку эффективности инструментов продвижения алкогольной продукции в канале HoReCa экспертами – представителями других алкогольных брендов, определить отношение представителей ресторанов, лиц, принимающих решения о сотрудничестве, к данным инструментам.
4. Изучить процесс принятия решения о покупке игристого вина в HoReCa конечными потребителями, определить значимые факторы, влияющие на данные решения, а также выявить влияние маркетинговых мероприятий алкогольных брендов на совершение покупки.
5. На основе проведенного исследования разработать маркетинговые рекомендации по использованию инструментов продвижения для влияния на лиц, принимающих решения в канале HoReCa и на конечных потребителей.
Основными методами исследования, которые используются в данной работе, являются: кабинетное исследование вторичной информации, качественные методы: экспертные интервью, глубинные интервью с лицами, принимающими решения в канале HoReCA, фокус-группы с потребителями игристых вин и количественные методы: онлайн-анкетирование потребителей игристых вин. В рамках данной работы реализуется дизайн «поискового» исследования, основная задача которого – понять исследуемый маркетинговый феномен и понять потребителя, на которого будет осуществляться маркетинговое воздействие.
[bookmark: _Hlk72877828]Структура работы состоит из 2-х глав, соответственно поставленным задачам и логике их выполнения. В первой главе рассматривается текущее состояние игристых вин в России, определяются законодательные ограничения, влияющие на данный рынок, рассматриваются основные тренды и перспективы развития продаж алкогольной продукции в канале HoReCa. Определяются основные стратегии и инструменты продвижения на рынке алкоголя в России, их теоретические основы в рамках продвижения бренда в канале. Проводится анализ кейсов продвижения зарубежных и отечественных брендов алкоголя в России, анализируется текущая деятельность компании «Лев Голицын». Во второй главе, исследуется восприятие и оценка инструментов продвижения в рамках экспертных интервью с представителями других алкогольных брендов, анализируется отношение лиц, принимающих решения о сотрудничестве в ресторанах к данным инструментам продвижения, а также анализируется восприятие маркетинговых мероприятий бренда и их влияние на решение о покупке игристого вина в ресторане конечными потребителями. В заключение приводятся рекомендации по использованию инструментов продвижения алкоголя в канале HoReCa при взаимодействии с лицами, принимающими решения о сотрудничестве и при влиянии на конечных потребителей.
В процессе кабинетного исследования была изучена академическая и профессиональная литература по проблематике продвижения брендов, в том числе алкогольной продукции и игристых вин, в частности. Были изучены профессиональные журналы о винной и алкогольной отрасли с целью получения наиболее релевантной информации о текущих используемых инструментах на рынке. Также были изучены аналитические отчеты и материалы о состоянии рынка, основных трендах и тенденциях развития данного рынка. С целью выявления актуальных практик и анализа кейсов продвижения на рынке были изучены материалы печатной и онлайн-прессы, как в российских, так и в зарубежных источниках.
Таким образом, был определен список рекомендаций по использованию инструментов продвижения бренда «Лев Голицын» при воздействии на конечного потребителя и на посредников – лиц, принимающих решения о сотрудничестве в канале HoReCa.

[bookmark: _Hlk72877868][bookmark: _Toc73049399]Глава 1: Особенности продвижения на рынке игристых вин в России.
Прежде чем приступать к формированию рекомендаций по продвижению бренда «Лев Голицын» в канале HoReCa, необходимо определить условия, в которых осуществляет деятельность команда данного бренда. Для этого, в рамках данной главы, будет рассмотрен рынок игристых вин России, определены основные игроки и тренды на данном рынке, проанализировано влияние внешней среды на данный рынок, в частности законодательные ограничение по продвижению и производству игристых вин. Также, в рамках данной главы будет рассмотрен рынок HoReCa в Петербурге и его текущее состояние после пандемии COVID-19. Помимо этого, будут приведены основные инструменты продвижения доступные брендам-производителям алкоголя на рынке и проанализированы кейсы маркетинговых мероприятий, проводимых для продвижения зарубежных и отечественных брендов на рынке. В завершение, будет приведена информация о текущей деятельности компании «Игристые вина» - производителя бренда «Лев Голицын» и проанализировано её текущее положение на рынке Петербурга.
[bookmark: _Toc73049400]Анализ рынка игристых вин в России.
Первое, что необходимо рассмотреть в рамках данной главы – это состояние рынка игристых вин в России. Изучить основные макроэкономические показатели, показатели развития конкуренции на данном рынке, основные тренды, влияющие на данный рынок.
Основные характеристики рынка игристых вин в России
Первое, что необходимо сделать для того, чтобы начать анализ рынка, это определить собственно продуктовые границы рынка и основные определения, которые относятся к данному рынку. В рамках данной работы будет рассматриваться рынок игристых вин в России, поэтому необходимо ввести понятие «игристое вино». Согласно ГОСТ 33336–2015 «Игристое вино: Винодельческий продукт с объемной долей этилового спирта от 8,5% до 13,5%, насыщенный двуокисью углерода в герметичных сосудах под давлением в результате полного или неполного спиртового брожения виноградного сусла или вторичного брожения столового виноматериала и давлением двуокиси углерода в бутылке не менее 300 кПа при температуре 20°С.»[footnoteRef:1] Если сократить данное определение, то игристое вино - вино, насыщенное углекислым газом в результате природного брожения. [1: ГОСТ 33336-2015 "Игристое вино" // Электронный фонд правовых и нормативно-технических документов URL: https://docs.cntd.ru/document/1200123280 (дата обращения: 03.03.2021). ]

Бренд игристых вин «Лев Голицын» является российским производителем игристых вин, поэтому также важно определить понятие «вино России» - относительно новое понятие, которое появилось только в 2019 году. Согласно «закону о виноградарстве и виноделии» «Вино России - вино, крепленое вино, игристое вино, полностью (на 100 процентов) произведенное из винограда, выращенного на территории Российской Федерации»[footnoteRef:2] [2: Федеральный закон от 27.12.2019 N 468-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации" // КонсультантПлюс URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_341772/4f41fe599ce341751e4e34dc50a4b676674c1416/ (дата обращения: 03.03.2021).]

На сегодняшний день на территории России по разным оценкам от 25 до 30 крупных производителей российского ассортимента вина. По данным Euromonitor в пятерку крупнейших производителей игристых вин в России входят: ПАО «Абрау-Дюрсо» (17,1 % доли рынка на 2019 год), ЗАО «Игристые вина» (12,7%), ОАО «Дагестанский завод игристых вин» (11,9%), ООО Ариант (7,8%) и ЗАО «Вилаш» (6,1%)[footnoteRef:3] [3: Wine in Russia September 2020 // Euromonitor International URL: https://www.euromonitor.com/wine-in-russia/report (дата обращения: 03.03.2021).]

% доли рынка
Название компании
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
Основные торговые марки

ПАО «Абрау-Дюрсо»
8,9
11,4
15,6

16,4
17,1
«Абрау-Дюрсо», Brut D’or

ЗАО «Игристые вина»
12,8
14,5
14,2
12,9
12,7
Левъ Голицынъ. Brut Zero, Коронационное, Наследие мастера

ОАО «Дербентский завод игристых вин»
11,1
12,3
12,0

12,1
11,9
Дербентское, Император, Седой Каспий,

ООО «Ариант»
3,0
4,8
6,0
7,7
7,8
Chateau Tamagne, Aristov, Высокий берег, Villa Blanca

ЗАО «Вилаш»
3,9
4,2
5,9
6,2
6,1
Невская жемчужина, Premium Premier, Винтаж

Таким образом можно сделать предварительный вывод об умеренной концентрации рынка[footnoteRef:4]. Так, индекс концентрации рынка CR5, рассчитываемый по формуле [image: Формула расчета индекса CR - Concentration Ratio, отражающего долю монополизации рынка] [4: ]

, где Si – доля рынка компаний производителей равен 55,5%, а индекс Херфиндаля-Хиршмана[footnoteRef:5], рассчитываемый по формуле [image: ], где S1 — удельный вес самого крупного предприятия; [5: Методика расчета «индекса рыночной концентрации рынка // Министерство связи РФ URL: https://digital.gov.ru/ru/documents/4251 / (дата обращения: 03.03.2021).]

S2 — удельный вес следующего по величине предприятия равен 693, 36
Чтобы понять всю важность правильной стратегии продвижения на рынке игристых вин в России, нужно не только иметь в виду основных конкурентов, но и понимать конъюнктуру рынка, в каком состоянии он находится на данный момент и какие правила на нем действуют. Так, в обзоре российского рынка алкогольной продукции Аналитического центра при правительстве Российской федерации видна очень сильная сезонность продаж игристых вин в России, с четко выраженными пиками в предновогодние дни., что говорит об определенной модели потребления, устоявшейся на рынке. (Рис.1)
[image: ]
Рисунок 1:Производство и продажа игристых вин в России. Росалкогольрегулирование[footnoteRef:6] [6: Обзор российского рынка алкогольной продукции // Аналитический центр при правительстве РФ URL: https://ac.gov.ru/uploads/2-Publications/alcogol/_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B8%CC%86_19.pdf (дата обращения: 03.03.2021).]

Исходя из данного отчета за 2019 год, а также данных квартальных отчетов за 2020 год можно сделать вывод о достаточно устойчивом росте рынка игристых вин в России, так рост в декабре 19 года по сравнению с декабрем 18го был равен 6,1% в производстве и 0,4% в розничных продажах[footnoteRef:7] , 24,7% и 4,4% в первом квартале 2020 года соответственно[footnoteRef:8], 33,7% в производстве и 3,7% в продажах за январь-май 2020 года,[footnoteRef:9]13,1% и 7,4% за январь-август 2020 года[footnoteRef:10], а за январь – октябрь 2020 года – 5,0% в производстве и 8,2% в розничных продажах год к году, что показывает активное развитие рынка, который продолжает расти, даже в условиях карантинных ограничений. [footnoteRef:11] [7: Обзор российского рынка алкогольной продукции 2019 // Аналитический центр при правительстве РФ URL: https://ac.gov.ru/uploads/2-Publications/alcogol/_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B8%CC%86_19.pdf (дата обращения: 03.03.2021).] [8: Обзор российского рынка алкогольной продукции 1 квартал 2020 // Аналитический центр при правительстве РФ URL: https://ac.gov.ru/uploads/2-Publications/alcogol/_1_%D0%BA%D0%B2_20_web.pdf (дата обращения: 03.03.2021).] [9: Обзор российского рынка алкогольной продукции 2 квартал 2020 // Аналитический центр при правительстве РФ URL: https://ac.gov.ru/uploads/2-Publications/alcogol/alcogol_2%D0%BA%D0%B2_20.pdf (дата обращения: 03.03.2021).] [10: Обзор российского рынка алкогольной продукции 3 квартал 2020 // Аналитический центр при правительстве РФ URL: https://ac.gov.ru/uploads/2-Publications/alcogol/alco.2020.3.pdf (дата обращения: 03.03.2021).] [11: Обзор российского рынка алкогольной продукции 4 квартал 2020 // Аналитический центр при правительстве РФ URL: https://ac.gov.ru/uploads/2-Publications/alcogol/al%D1%81o.2020.4.pdf (дата обращения: 03.03.2021).]

Исходя из этой статистики, можно сделать простой вывод – спрос на игристое вино в России есть, он значительный и растущий.
Схожий вывод, в частности, сделан и недавнем отчете аналитического агентства Marketline «Russian Wine», где говорится о том, что несмотря на уменьшение темпов роста рынка из-за ограничений, связанных с пандемией коронавируса, прогнозный CAGR обозначен в 4% до 2024 года[footnoteRef:12]. В этом же отчете говорится о том, что в 2019 году продажи игристых вин в России достигли наивысшей точки с долей в 52,4% от рынка вин в целом. [12: Wine in Russia 24.01.2021 // Marketline URL: https://store.marketline.com/report/ohme2688--wine-in-russia/ (дата обращения: 03.03.2021).]

По данному отчету также была составлена модель 5 сил конкуренции (Рис.2)[footnoteRef:13], из которой видно, что наибольшее влияние на конкуренцию внутри отрасли оказывают товары-субституты. Вероятно, это может быть связано с сохраняющейся популярностью винных напитков (винодельческая продукция с добавлением воды, этилового спирта, сахара и ароматизаторов[footnoteRef:14]), рост продаж которых в 2019м году составил больше 9,1%[footnoteRef:15] [image: ] [13: Модель 5 сил конкуренции // 12 Manage URL: https://www.12manage.com/methods_porter_five_forces_ru.html (дата обращения: 03.03.2021).] [14: ИЗ ЧЕГО ПРОИЗВОДЯТ ВИННЫЕ НАПИТКИ? РОСКАЧЕСТВО ПОЯСНЯЕТ! // Роскачество URL: https://rskrf.ru/tips/eksperty-obyasnyayut/iz-chego-proizvodyat-vinnye-napitki-roskachestvo-poyasnyaet/ (дата обращения: 03.03.2021). ] [15: В Роскачестве объяснили разницу между вином и винным напитком // Известия URL: https://iz.ru/928613/2019-10-04/v-roskachestve-obiasnili-raznitcu-mezhdu-vinom-i-vinnym-napitkom (дата обращения: 03.03.2021). ]

Рисунок 2: 5 сил конкуренции в отрасли игристых вин в России.[footnoteRef:16] [16: Wine in Russia 24.01.2021 // Marketline URL: https://store.marketline.com/report/ohme2688--wine-in-russia/ (дата обращения: 03.03.2021).]

Тем не менее, более новый отчет Центра исследования федерального и региональных рынков алкоголя ЦИФРРА, говорит о падении продаж винных напитков более чем на 30% за Январь-декабрь 2020г к 2019 г(%).[footnoteRef:17] Связано это, в первую очередь, с введением дополнительных акцизов на винные напитки, которые заметно повысили их цену на полках магазинов, приблизив к цене игристых вин. В данном отчете также говорится о росте продаж игристых вин на 15,6% (Рис. 2) в Январе 2021 к Январю 2020 года, что говорит о быстрорастущей популярности данного напитка среди российского среднего класса. В частности, в Санкт-Петербурге данный рост составил 17,54% за январь 2021 года и 6,48% за 2020 год. [17: Розничные продажи алкогольной продукции в магазинах России в январе 2019- 2021 гг. в целом, по видам продукции и регионам // Центр исследования федерального и региональных рынков алкоголя ЦИФРРА URL: http://www.my-sn.ru/files/files/sk-4277.pdf (дата обращения: 08.03.2021).]

Розничная продажа алкогольной продукции в России в Январе 2019-2021 гг. в нат.выражении по группам продукции. ЕГАИС тыс. дал

Группы алкогольной продукции
Январь 2019
Декабрь 2019
Январь-Декабрь 2019
Январь 2020
Декабрь 2020
Январь-Декабрь 2020
Январь 2021
Изменение Январь-Декабрь (2020 к 2019) %
Изменение Декабрь 2020 к 2019
Изменение Январь 2021 к 2020
Изменение Дек. 2020 И Янв.2021 к Дек.2019 и Янв 2020.

Алкогольная продукция без пива, пивных напитков, сидров и пуаре
16632
25815
211461
16654
25894
214348
17410
1,37
0,31
4,54
1,97

Вина игристые и шампанские
1420
4356
16167
1448
4549
17240
1674
6,63
4,43
15,58
7,21

Вино
3616
4881
50567
3725
4971
53326
3977
5,46
1,84
6,77
3,98

Вино +Игристое (ш)
5036
9238
66735
5173
9521
70567
5651
5,74
3,06
9,24
5,28

Таблица 1: Розничная продажа алкогольной продукции в России в Январе 2019-2021 гг.[footnoteRef:18] [18: Составлено по: Розничные продажи алкогольной продукции в магазинах России в январе 2019- 2021 гг. в целом, по видам продукции и регионам // Центр исследования федерального и региональных рынков алкоголя ЦИФРРА URL: http://www.my-sn.ru/files/files/sk-4277.pdf (дата обращения: 08.03.2021).]

Розничная продажа игристого вина в Санкт-Петербурге в январе 2019-2021 гг. Тыс.Дал

Регион
Январь 2019
Декабрь 2019
Январь-Декабрь 2019
Январь 2020
Декабрь 2020
Январь-Декабрь 2020
Январь 2021
Изменение Янв-Дек 2020 к 2019 (%)
Изменение Декабрь 2020 к 2019(%)
Изменение Январь 2021 к 2020(%)
Изменение Дек.2020 и Янв.2021 к Дек.2019 и Янв 2020 (%)

Г.Санкт-Петербург
86,69
276,84
1029,27
85,22
285,35
1070,1
100,16
3,97
3,07
17,54
6,48

Таблица 2: Розничная продажа игристого вина в Санкт-Петербурге в январе 2019-2021 гг.[footnoteRef:19] [19: Ibid.]

Таким образом, можно вполне уверенно сказать, что на сегодняшний день, рынок игристых вин в России переживает период активного роста и развития, связанного как с ростом объемов производства ведущими игроками, так и с увеличением спроса на винную продукцию потребителями и средним классом, что отражается в положительной динамике продаж даже в период пандемии и коронавирусных ограничений.
Основные тренды развития рынка

[…]

10. Какое вообще воздействие важнее?
11. Перейдем к небольшому блоку вопросов про взаимодействие с ресторанами. Есть ли какие-то критерии, по которым бренд определял, где он будет проводить маркетинговые действия, а где нет?
12. Какие особенности взаимодействия с ЛПР в сегменте HoReCa вы могли бы отметить? Что является основным мотивирующим фактором для них?
13. Если есть возможность, назовите барьеры, которые останавливали ЛПР от сотрудничества с брендом. В каких случаях они отказывались от проведения маркетинговых действий в своих заведениях? Почему как вы думаете они так делали?

[bookmark: _Toc73049417]Приложение №2 Гайд интервью с лицами, принимающими решения о сотрудничестве
1. Расскажите о себе, о своих обязанностях, о том заведении, где вы работаете - какая у него концепция, какое позиционирование. на кого оно ориентировано?
2. Приходилось ли вам принимать решения о формировании или изменении винной/барной карты? А были в вашем опыте ситуации взаимодействия с брендами-производителями алкоголя?
3. Какими критериями и принципами вы в первую очередь руководствуетесь при формировании винной/барной карты?
4. Почему для вас важны эти критерии?
5. Предположим, что есть некоторый бренд игристого вина, которому интересно появиться в вашей винной карте и проводить маркетинговые акции в вашем заведении. Какие первичные факторы повлияли бы на ваше желание взаимодействовать с данным брендом?
6. Если бы к вам пришло 2 конкурирующих алкогольных бренда с предложением интегрироваться в винную карту. По каким критериями вы бы выбрали с кем продолжить сотрудничество?
7. Многие бренды часто не только присутствуют в меню, но и хотят проводить различные рекламные акции - POS на столах, брендинг интерьера, специальные сеты в меню, спонсируемые мероприятия. Какое ваше отношение к таким акциям? Что для вас приемлемо, а что вы не хотели бы видеть в вашем заведении? По каким критериям вы определяете, что можно делать, а что нет? Что влияет на ваши решения?
8. Почему для вас важны эти критерии? Какие ценности вы отражаете в них?
9. Предположим, бренд предложил бы вам обучить персонал работе с его продуктом с целью дальнейшей рекомендации данного бренда гостям. Что бы являлось главными факторами для того, чтобы согласиться или отказаться от данного предложения? Что могло бы мотивировать персонал участвовать в данной акции?
10. Почему эти факторы для вас являются самыми важными?
11. Насколько для вас важно соответствие идеологии и позиционирования вашего заведения brand-message производителя алкоголя? Если ваша аудитория близка, стали бы вы более лояльны к бренду?
12. Каково ваше отношению к проведению проведения спонсируемых мероприятий (вечеринок, лекций, бранчей и тд.) в вашем заведении? Является ли это элементом сотрудничества?
13. Что вообще для вас взаимовыгодное сотрудничество?
14. Какими критериями вы руководствуетесь при выборе House Wine для коктейлей? Что может мотивировать вас к выбору определенного бренда?
15. Предположим, бренд появился в вашей винной карте, провел у вас свою рекламную акцию. Какие действия бренда могли бы поддерживать вашу лояльность ему? Что нужно делать бренд-менеджеру, чтобы вы были довольны сотрудничеством с определенным брендом?
[bookmark: _Toc73049418]Приложение №3 Сценарий Фокус-группы
Представиться, рассказать о целях фокус-группы: выяснить факторы, влияющие на решение о выборе определенного игристого вина в ресторане
Разрешить высказывать любые мнения.
Первый блок: знакомство, ответить на 3 вопроса каждому:
-Как давно живут в Петербурге
-Как часто ходят в рестораны
-Почему любят игристое вино
Дальнейший список вопросов для обсуждения:
Первый блок дискуссии про факторы, влияющие на выбор игристого вина:
По каким критериям вы выбираете пить игристое вино или другой напиток? Почему?
По каким критериям вы выбираете сам бренд игристого вина?
Что для вас наиболее важно при выборе игристого вина?
Попробуйте представить себя в ресторане. Что сподвигнет вас взять бокал игристого вина?
(если не приходят самостоятельно в процессе обсуждения) Влияет ли на ваше решение рекомендация официанта? Наличие брендирования в помещении? Промоменю? Специальные акции? Специальные сеты?
Второй блок дискуссии про мероприятия:
Как часто вы посещаете мероприятия? Как бы вы их охарактеризовали?
Какие мероприятия в ресторанах вы посещали? А какие вам были бы интересны?
Почему для вас интересны эти виды мероприятий?
Замечали ли вы спонсоров таких ивентов? Как-то влияло ли это потом на ваш выбор напитка?
Какие мероприятия, Связанные с игристыми винами вам были бы интересны?
Третий блок дискуссии про российские вина:
Как бы вы охарактеризовали свое отношение к российским винам? Пробовали ли вы их? Понравились ли они вам?
Какие ассоциации у вас вызывают российские игристые? Какие бренды вы знаете?
Как вы думаете, как брендам российских игристых вин продвигать себя на рынке? Что могло бы сподвигнуть лично вас попробовать такое вино?

[bookmark: _Toc73049419]Приложение №4: Анкета опроса потребителей игристого вина

Исследование потребления игристых вин в ресторанах
[bookmark: _Toc73049420] Comment by :
Здравствуйте! Comment by : Comment by :
Меня зовут Никита Древаль, я студент 4 курса Высшей школы менеджмента СПбГУ и пишу дипломную работу по маркетингу. Ваши ответы внесут неоценимый вклад в успешную защиту моего диплома и помогут реальной компании с формированием стратегии продвижения своего продукта.
Время заполнения составляет примерно 10 минут
Обращаю Ваше внимание на то, что опрос является анонимным и все данные будут использоваться только в обобщенном виде для выявления общих закономерностей
Чтобы вам было немного проще проходить данный опрос, в конце вам будет предложено оставить контактные данные для участия в розыгрыше 3-х бутылок игристого вина.
Заранее большое спасибо за уделенное время!
[bookmark: _Toc73049421] Comment by :
1. Пьете ли вы игристое вино? (Одиночный выбор) Comment by : Comment by :
___ Да
___ Нет
[bookmark: _Toc73049422] Comment by :
Сперва, предлагаю вам немного рассказать о том, как вы выбираете подходящее игристое при посещении ресторана или кафе Comment by : Comment by :
2. Как часто вы заказываете игристое вино в ресторанах и кафе? (Одиночный выбор)
___ Раз в неделю или чаще
___ Не меньше 1 раза в месяц
___ Раз в несколько месяцев
___ Редко, раз в полгода или меньше
___ Никогда
3. Когда вы выбираете игристое вино, вы предпочитаете заказывать вина по бокалам или сразу заказываете бутылку? (Одиночный выбор)
___ Заказываю по бокалам
___ Сразу заказываю бутылку
___ Другое
______________________________________________________________________
4. Почему вы обычно заказываете игристое вино? (Множественный выбор)
___ Просто нравится вкус напитка
___ Как подходящее сопровождение к еде
___ Для того, чтобы что-то отпраздновать
___ Для создания подходящей атмосферы
___ Нравится, как визуально выглядит напиток
___ Другое
______________________________________________________________________
5. Оцените важность данных факторов при выборе игристого вина в ресторане (1 - наименее важный, 5 - наиболее важный) (Матрица)

1
2
3
4
5

Страна происхождения

Цена

Сорт винограда

Вид игристого (брют, просекко и тд.)

Известность бренда

Соответствие атмосфере места/события

Рекомендация знакомых

Наличие предыдущего опыта, пробовал(а) ли вино до этого

6. Из какого бокала вам было бы приятнее пить игристое вино/шампанское? (выберите до 3-х) (Множественный выбор)
___ 1
___ 2

___ 3
___ 4

___ 5
___ 6

7. Оцените ваше отношение к коктейлям с игристым вином (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Абсолютно отрицательное

Сугубо положительное

8. Какие коктейли, в которых используется игристое вино, вы могли бы назвать? (Свободный ответ)
______________________________________________________________________
Давайте теперь немного обсудим ваше отношение к различным акциям, проводимым в ресторанах и кафе Comment by : Comment by :
9. Оцените насколько на ваше решение о выборе определенного игристого могут повлиять следующие факторы (1 - никак не повлияет, 5 - повлияет очень сильно) (Матрица)

1
2
3
4
5

Рекомендация от персонала (официанта/сомелье)

Стимулирующие акции (3 по цене 2-х и тд.)

Наличие специального сета в меню с данным игристым

Наличие в ресторане брендированных элементов определенного игристого

Соответствие позиционированию и атмосфере места

Возможность получить привилегию при покупке определенного бренда (пример: скидка на билет в театр)

Наличие информации об особенностях вина в меню

10. Насколько вам было бы интересно посетить следующие мероприятия в ресторане? (1 - совсем не интересно, 5 - очень интересно) (Матрица)

1
2
3
4
5

Бранчи с игристым

Арт-завтраки с лекциями об искусстве

Вечерние лекции на свободные темы

Вечеринки и дискотеки

Обучающие мероприятия

Дегустации с профессиональным сомелье

11. На ваш взгляд, влияет ли как-то присутствие брендинга в ресторане на выбор вами игристого вина (подача в брендированном бокале, бренд-зона в ресторане или брендинг одежды персонала)? (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Совсем не влияет

Очень сильно влияет

12. Как, на ваш взгляд, может брендинг повлиять на выбор игристого вина? (Свободный ответ)
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Поговорим немного о российских игристых винах. Это предпоследний блок, осталось совсем немного! Comment by : Comment by :
13. Какие бренды российских игристых вин вы знаете? (Свободный ответ)
______________________________________________________________________
14. Пробовали ли вы когда-то российские игристые вина в ресторанах? (Одиночный выбор)
___ Да
___ Нет
15. Проранжируйте, что могло бы повлиять на ваше решение попробовать российское игристое вино в ресторане? (Ранжирование)
___ Антураж места, соответствующая атмосфера
___ Соответствие меню (пример: ресторан русской кухни)
___ Возможность продегустировать игристое перед заказом
___ Наличие специальных сетов с российским игристым в меню
___ Подача в брендированных бокалах
___ Низкая цена
___ Рекомендация от официанта
___ Уникальность позиции (сложно купить в обычном магазине)
___ Наличие информации о вине и его особенностях в меню
16. Какие 3 ассоциации с российскими игристыми винами вы можете назвать? (Свободный ответ)
______________________________________________________________________
17. В ресторане в меню вы увидели игристое с названием «Лев Голицын классическое brut zero» Сколько вы были бы готовы заплатить за бокал (125 мл)? (Одиночный выбор)
___ До 200 рублей
___ До 250 рублей
___ До 300 рублей
___ До 350 рублей
___ До 400 рублей
___ Свыше 400 рублей
18. В ресторане в меню вы увидели игристое с названием «Лев Голицын классическое brut zero» Сколько вы были бы готовы заплатить за бутылку (750 мл)? (Одиночный выбор)
___ До 1000 рублей
___ До 1500 рублей
___ До 2000 рублей
___ До 2500 рублей
___ До 3000 рублей
___ Более 3000 рублей
19. В меню, помимо названия, вы видите описание вина:

«Лев Голицын классическое brut zero» — самый северный брют, изготовленный старейшим классическим методом специально для лучших ресторанов Петербурга. «Классический Лев Голицын» — самое сложное и изысканное шампанское за всю историю компании "Игристые вина" (а основана она в 1876 году). Оно произведено методом вторичного брожения в бутылках с выдержкой на осадке не менее девяти месяцев, именно так производятся самые знаменитые шампанские вина мира»

Изменится ли ваша оценка цены за бокал/бутылку? (Одиночный выбор)
___ Да, значительно увеличится
___ Да, немного увеличится
___ Нет, не изменится
___ Да, немного уменьшится
___ Да, значительно уменьшится
Это последний блок вопросов, расскажите немного о вас. Comment by : Comment by :
20. Ваш пол (Одиночный выбор)
___ Мужской
___ Женский
21. Ваш возраст (Одиночный выбор)
___ До 18 лет
___ 19 - 25 лет
___ 26 - 35 лет
___ 36 - 45 лет
___ 46 - 55 лет
___ Старше 55 лет
22. Ваше семейное положение (Одиночный выбор)
___ Не состою в отношениях
___ Незамужем/холост, состою в отношениях
___ Замужем/женат, есть дети
___ Замужем/холост, нет детей
___ Другое
______________________________________________________________________
23. В данный момент вы (Одиночный выбор)
___ Получаете образование (школа, ВУЗ)
___ Работаете (в т.ч самозанятость)
___ Получаете образование и работаете
___ Не работаете, т.к занимаетесь домашними делами
___ Не работаете, т.к находитесь на пенсии
24. Как бы вы оценили ваш доход? (Одиночный выбор)
___ Ни в чем себе не отказываю, могу купить машину, дачу
___ Могу без проблем купить мебель/бытовую технику, но крупные покупки ( машина, дача) для меня недоступны
___ Могу купить еду и одежду, но на товары длительного пользования ( мебель/бытовая техника) нужно копить
___ Денег хватает только на приобретение продуктов питания
___ Денег сейчас не хватает даже на приобретение продуктов питания
25. "Оцените по 7-балльной шкале, насколько вы согласны с данным утверждением:
"Я обычно среди первых, кто пробует новые продукты" (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Абсолютно не согласен

Совершенно согласен

26. Оцените по 7-балльной шкале, насколько вы согласны с данным утверждением:
"Мне нравится покупать новые и разные вещи (продукты)" (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Абсолютно не согласен

Совершенно согласен

27. Оцените по 7-балльной шкале, насколько вы согласны с данным утверждением:
"Я считаю себя патриотом своей страны" (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Абсолютно не согласен

Совершенно согласен

28. Покупали ли вы когда-то игристое бренда "Лев Голицын" в ресторане? (Одиночный выбор)
___ Да
___ Нет
[bookmark: _Toc73049344][bookmark: _Toc73049424] Comment by :
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