ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ДРЕВАЛЬ Никиты Руслановича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

«Продвижение бренда «Лев Голицын» в канале HoReCa»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Нерегулярное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

Полностью достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа выполнена студентом с большой долей самостоятельности и при взаимодействии с

компанией – объектом исследования.

Общий вывод: работа студента/ки Древаль Никиты Руслановича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:
Смирнова Мария Михайловна, к.э.н., доцент

Дата: 05.06.2021